**Duchanie** *forma: g. sg. duchania XV in. GJag 102.*

*Znaczenie: 'tchnienie lub czynność oddychania, actus afflandi, aspirandi':* Duch od duchanya XV *in. GJag 102.*

**Duchowność** *formy: n. sg. duchowność XV ex. GJag 90; ~ g. sg. duchowności XV in. GJag 102.*

*Znaczenia: 1. 'stan bycia duchem, existendi ratio animae propria':* Duch od duchownoscy XV *in. GJag 102.*

*2. 'sens przenośny, allegoria':* Allegoria, duchownoszcz, est quando aliud sonat in littera et aliud in spiritu XV *ex. GJag 90.*

**Dudło** *forma: n. sg. dudło 1440 RozPaul 191v.*

*Znaczenie: 'ten kto nieumiarkowanie je i pije, czy też ten kto żyje cudzym kosztem, qui supra modum edit et bibit aut aliorum impensis vivit':* Parassitus... est histrio uel lecator vlg. dudło, paszyrzyth, a para, id est iuxta, et situs venter vel panis, quasi iuxta panem positus uel iuxta ventrem, vel dicitur qui iuxta parapsidem positus 1440 *RozPaul 191v.*

**Duszaczek** *forma: n. pl. duszaczekowie ca 1500 WistRp nr 2322.*

*Znaczenie: 'hipokryta, który sprawia wrażenie bardzo uduchowionego, ciągle mówiąc o sprawach duchowych, hypocrita, qui dicendo continenter de rebus spiritualibus simulat se virum spiritualem esse':* Sciendum, quod XXV sunt genera ypocritarum... Octaui dicuntur spiritelli, duszaczekowye, qui nolunt nisi de spiritu loqui et cum quodam stupore et admiracione vt magni spirituales videantur *ca 1500 WistRp nr 2322.*

**Dyjas cf. Dias**

**Dymnarka** *forma: ac. sg. dymnarkę (1476) Paul II 163.*

*Znaczenie: 'warsztat do wytopu żelaza, kuźnica, officina fabri ferrarii':* Propter defectum ac decrescenciam aque ipse Andraszek minerator a labore

fabrice, ut non cogatur, describere licet et suis posteris fabricam al. dymnarka in piscina Mlynsko extruere (1476) *Paul II* 163.

**Dziadowy** *forma: g. sg. f. dziadowej XV med. GlWinc* 144.

*Znaczenie: 'odnoszący się do dziadka, dotyczący dziadka, ad avum pertinens':* Huius vero Canuti nepos, wnuk, avitam, dzyadowey, vlcisci volens iniuriam (in suos transtulit vlcionem) *XV med. GlWinc* 144.

**Działowy** *forma: n. sg. neutr. działowe 1428 ArchTerCzchov III* 40, 8.

*Znaczenie: 'związany z działem, znajdujący się na wzgórzu stanowiącym granicę, qui ad hereditatis partem pertinet, qui in dorso loci editioris est et pro limite habetur':* Septem ar(vos) (sye)dlysska sibi assignat: \*vnum aream in graniciem residuam..., (tert)ium arwm in superiori vlg. dzalowe ad graniciem in Gnoynik 1428 *ArchTerCzchov III* 40, 8.

**(Dziarskoć) Darskoć** *forma: g. sg. darskoci 1421 GlJag* 98.